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1. Introduction
The term social network has become a buzz-word in last few years. Many
people consider social media and social network as a synonym. However, social
media are only a carriers of social networks, as they provide their users a way
how to interact with others.

Formally, a social network is defined as “a set of actors and the ties among
them” [Wasserman and Faust, 1994]. An actor can be any entity, such as an
individual or an organization, with its attributes (name, age, etc.) and ties are
social interactions, usually binary, but can be also ternary or composed of even
larger groups of connected nodes. Every social network is a graph, but not every
graph is a social network, it has to contain observable social structures to satisfy
the definition.

The social network analysis (SNA) is a relatively new science discipline with
rapid development in past years. Having a social network, with today’s tools we
are able to analyse not only what happened, but also how and why. We can
identify things, which require our attention or even predict future evolution.

We all are parts of multiple social networks throughout all day. Our families,
neighbourhoods or workplaces can be examples of such networks. Various col-
laboration networks (for instance co-acting of actors or mutual collaboration of
scientists) are often presented as good examples of social networks because of well-
observable social structures. Medicine also often relies on social networks analysis
in disease prevention. Recently people around the world observed epidemiologists
as they had to make decisions about restrictions or vaccination strategies during
ongoing SARS-Cov-2 pandemic based on pandemic development models. Social
networks are not only connected to behaviour of humans, animals also create
groups with social ties among them, whereas scientists often study community
structures and key players of these groups.

Possession of structured data, which often have tabular structure and lack
any graph properties, may not imply useful analysis of a “hidden” social network.
Many traditional approaches of data mining, concluded e.g. in the book by Han
et al. [2011], but also in many others, would be certainly the first choice of every
data analyst. However, data of almost any structure can be converted to a graph.
Entities are converted into nodes, interactions between them into relationships.
Some nodes and relationships can be inferred from properties of original entities,
either trivially or after a complex statistical processing.

Constructing such inferred network can lead to discovery of relationships,
which are easily observable in an interconnected network, in contrast to tabular
or unstructured data, where revelation through multiple joins would be difficult.
Graph structure also leads to straightforward visualization, where many intuitive
solutions are available. However, an inferred social network is not omnipotent.
The process of inference must be careful, as the original data may not be of a
high quality, missing values are often nearly impossible to extrapolate or guess,
or worse, existing values may be false.

The main goal of this thesis is to analyse given real-world tabular data from the
financial domain, namely clients of a small bank and their financial transactions,
and to describe the whole process of a social network inferred from them. The
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inference itself was conducted as a part of project of the Faculty of Mathematics
and Physics and a private company and it is not a part of this thesis.

We will first explore the input data, especially their format and quality, and
try to propose suggestions to create actors and ties. We believe that a graph
created artificially from strict relational data contains such social structure if the
data capture real-world behaviour of social actors. We will then describe these
social structures, both in general and at a microscopic level.

We will review various methods and approaches of SNA and discuss their
usability on inferred social networks. We will then apply these methods on our
network and examine the results, eventually discuss possible improvements.

We will also focus on common problems of a such bank, which would like
primarily to maximize its profit and secondarily to gain new clients and bring
comfort to its current clients. We will examine many aspects of bank business,
from clients and their characteristics, through money transfers and card payments
to ATMs and their usage. Some of the problems were originally proposed by
Holubová et al. [2019]. We will explore some of them and also propose new ones.

Outline

In Chapter 2 we will introduce our use case, original data and also examples of
network inference from this data. Chapter 3 reviews approaches and methods
for analysis of a social network, Chapter 4 then offers a short review of the
software providing analytical support for the SNA. In next chapters we use this
knowledge to examine properties of our model network. In Chapter 5 we break
down properties of basic domain entities in our data. Chapter 6 provides deeper
analysis of money spending through various media. In contrast to this chapter,
the following Chapter 7 is devoted to analysis of income. We also attempt to
introduce client characteristics according to his income and identify some natural
communities. As evolution is an important part of every social network, we try
to describe it in Chapter 8. The final chapter concludes the discussion and offers
ideas for future work.
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2. Bank Domain and Input Data
Our domain is well-known to everyone, who has ever opened an account in a
bank. Client is the main entity, (s)he actively creates new relationships, which
makes him an actor. Every client must provide basic data, such as date of birth,
gender, etc., to the bank during registration. Client interacts with other entities
by financial actions, e.g. withdrawals from ATMs, shopping in stores and e-
shops or transferring money to another accounts, either internal or external. If
the counterparty is internal, we know its owner and money of transaction can be
tracked, however, if it is external, we can only guess who is on the other side.

Client can also apply for a loan – apart from the fact that a loan produces
new transactions between a client and a bank, this application is very important
because it requires additional data, which must be provided to a bank in order to
judge client’s financial abilities. This data, such as the social or education status
and number of children, can be useful in large number of different analyses.

Every client also provides his/her address of residency and contact address.
The second one appears to be more useful as clients decide not to change residency
after they move from parent’s house or other long-term residence, while contact
address usually changes to current client’s location.

2.1 Original Data
Our original data were collected by the bank in a relational database. Times-
tamps of events and transactions in data range from January 2015 to February
2019. However, bank’s lifetime exceeds this period and access to earlier data is
considerably limited. Data have the structure of a relational database with many
interconnected tables with millions of rows. Database tables are summarized in
Table 2.1.

For usage in our analysis, all data are anonymized. Full or partial name of a
client is not available, instead, there is a hash of a full name and two clients can
be at least compared to each other by this hash. Equality of a part of surname
between two clients can imply family relationship between them, along with the
same addresses. All addresses, however, are also anonymized, the level of detail
of an address reaches only to street, building number is not known. On the other
hand, the owner of data could provide similar analysis also with sensitive data
legally, resulting in even more accurate results.

Most of the personality attributes are filled in by a client through a form and
hence they are quite understandable, e.g., education or marital status. There
are also attributes, which are added by the bank, such as risk class or risk score.
These attributes, which are supposed to rate client’s ability to successfully repay
a loan, are evaluated in every bank in its custom way. For instance, in our bank
the risk class is a subjective rating by a bank employee, who considers inputs
from the mentioned form and possibly other documents delivered by a client,
while the risk score is taken from the Czech Credit Bureau1, which stores data
about client’s loan history.

1https://www.crif.cz/
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2.2 Preprocessing
The original format and values of data was not suitable to be directly translated
into a network. Many irregularities are caused by historical development of the
bank, as it was merged with an other bank with its own systems and data having a
different structure. Also in the context of one bank, the amount of data collected
changes over time, some data may not be available for earlier clients or products.
Also, bank’s products change over time, some older might be transformed into
similar ones with a different name. We created an intermediate database which
attempts to include all data available. We will mention at least some of the issues
and their solution.

Lack of Normalization

Some tables were meant to cover multiple similar things, which then results into
tables with large number of columns, of which majority is nullable and defined
only for specific rows. For instance, only approximately 3.5% of client’s person-
ality records contain values for all columns, whereas the rest of them, which is
over 10.5 million of records, contain only value for client’s behavioural score with
other values undefined. The reason is that while behavioural score is computed
for every client on the last day of every month, all other values are filled in by
client only during an application for a loan or a mortgage. Another example is
general “product accounts” table, which contains many specialized columns for
loans and mortgages, even though the majority of records in this table are current
or savings accounts.

New tables were created in the intermediate database, specifically personal-
ities and scores to resolve issues with original client personalities. Product
accounts were also separated into loan accounts and deposit accounts with
more specific columns for these types of products, resulting in fewer NULL val-
ues, and an additional common accounts table with a relationship to owning
client.

Enumeration Values

Another issue is the absence of enumerations normalization. The original data
does not contain any enumeration tables, all columns with final and predefined
set of possible values were represented by strings, some values with the same
meaning changed slightly over time, making simple grouping is not sufficient.

New tables with enumerations were created and every table which contained
an enumeration column was remapped to use a reference to these tables instead of
original string values. These tables are listed in Table 2.2. Along with proprietary
enumerations related to bank’s products, there were also general enumerations,
such as addresses and merchant category codes, added into the schema.

As for addresses, the bank changed their representation from simple textual
data filled in by clients to the official format RUIAN introduced by the ČUZK2

and therefore standardized and matching to a large number of other systems.
Older addresses are therefore less accurate, some of them even unusable. Mer-

2Czech Office for Surveying, Mapping and Cadastre, www.cuzk.cz
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chant Category Codes (MCC) are standardized by ISO 182453 and specify
an exact area in which a merchant operates. These codes are available for every
card transaction and hence can be very helpful in understanding client’s expendi-
ture. For simplification of analysis (there are over 500 codes present in our data)
and to overcome the fact, that MCCs are not balanced (e.g., while there is one
code for supermarkets and grocery stores, every airline has its own MCC), we
created a generalized Merchant Category Class, which merges several codes
into classes with a sufficient level of detail.

Name Count
proprietary
insurance types 9

[…]

from the counterparties of transfers estimated to be salaries, and the friendship
relationship, which is created entirely on the basic of transaction history of two
clients and may not be real at all.

We then reviewed the concept of a social network, what properties social
networks usually have and how to examine them efficiently. The most impor-
tant techniques included analysis of degree distribution, key player analysis and
community detection. However, not all properties can be examined in all social
networks. We also introduced software tools, which allow to use the mentioned
algorithms on the real data. Although custom adjusted solutions can be used for
a more detailed analysis, these open-source tools should be at the beginning of
examination of every social network.

Our next step lead to the analysis of basic entities of the domain. The knowl-
edge of the domain, together with its verification in the data and possible com-
parison to the general population, is the essential phase of every data mining
process. For instance, we were able to understand the demographics behind the
clients of our bank, which was helpful during drawing conclusions of various SNA
methods.

Then we focused more on the certain parts of the network at a greater level
of detail. We examined the overall structure of the spending subnetwork and the
possible distribution of degrees in it, which can suggest the evolution model of the
network. For each type of spending we analysed the key players and the structural
communities, which enable us to divide the clients into groups consisting of clients
with similar spending. We revealed that there are shops, which, if often visited
by a client, can suggest his/her behaviour.

Another subnetwork with more detailed analysis is the network of clients,
employers and salaries. We described the process of salary inference, as the
original data did not contain any information about the motivation behind the
money transfer. Using the complexity and the various different relationships
in the network we discussed hypotheses often connected to a salary, e.g., gaps
between men and women, regional differences, etc. We observed, that some nodes
and relationships are more reliable and analyses referring to them are particularly
relevant. On the other hand, the inference process brought also relationships,
which seems to be interesting at first, however, they must be examined with
caution, e.g. friendship relationship or personality traits of a client.

The last analysis was aimed at the evolution of the network and possible social
influence. We explained the concept of social influence and tried to measure it for
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the friendship relationship. We expected that two clients, who are friends, may
influence each other by recommending various bank products or shops. Although
we did not mine any useful rule with a good support and confidence, we discussed
possible influence observable by pattern confidence increased with more influence
factors, in our case higher number of influencing friends.

In general, we believe that inference of the “hidden” network from the data,
which do not seem to correspond to a network at first glance, and its analysis
using the knowledge of the dynamic and growing SNA is a useful approach, which
could be complementary to the traditional statistical approaches.

Data Issues and Ideal Network
Our network suffers from several data-related issues. The first issue is its small
size. Although we discovered over 400,000 clients, the majority of them do not
use our bank as their primary bank (with a regular salary and most of their
payments). If we look at the list of the biggest banks in the Czech Republic
(as of the number of clients in 20211), presented in Table 8.3, we can see the
existence of significantly bigger banks with a longer tradition. Most clients in
late productive age or retirement are probably more conservative when changing
their bank. Therefore, they are not very interested in new banks with modern
products.

Bank # clients (in mil.)
Česká spořitelna 4.5

ČSOB 4.2
Komerční banka 2.3

Moneta Money Bank 1.4

Table 8.3: Overview of biggest banks in the Czech Republic

This leads to the second issue of our data – the composition of clients do not
reliably copy the composition in general population. Young banks mostly gain
clients among the young adults, who pick their first bank, and among clients of
other banks, who only use one product because of its convenience in comparison
to their main bank, and the current account in our bank is only a “side effect”.
The third issue is related to the temporal dimension of our data – young age
of our bank also causes shorter transactional history. We therefore cannot track
changes in spending or income in the life of a client from his/her student’s years
to the retirement, like a bank with the lifespan exceeding 30 years could.

If our network had been created from the data of one of the dominant banks
or, even better, from the data of all banks, these issues would have been solved.
If we did not have to handle the anonymization of the data and also had an
access to more data sources, e.g., the administration registers, we would get the
ideal network with all data (personality, demographics, etc.) for every client. For
instance:

1https://www.penize.cz/bezne-ucty/425357-nejvetsi-banky-v-cesku-zebricek-podle-poctu-
klientu-i-penez
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• our analysis of communities with risky behaviour would be more accurate,
as we would have more detailed data about transactions, but also about
loans and mortgages – there would not be a case, when we had client’s full
loan history, but no spending history;

• inference of the friendship relationship would be more reliable, because we
could compare the full financial behaviour of two clients (although it would
be more computationally demanding) – the analysis based on influence be-
tween two clients could be improved;

• having more data about employers (with the knowledge of all employees and
possibly data from the government’s registries, e.g., the Business Register2),
we would be able to connect an employment in a certain economic segment
and specific behaviour;

• thanks to the significantly higher total number of clients, groups of clients
with the distinguishing behaviour would be also bigger, we would not have
to deal with the support too low for a hypothesis confirmation.

We realize that such “ideal” network is not possible to create outside the bank
itself due to the privacy issues. On the other hand, we suppose that with the
larger and more complex network social structures would be even more visible
and such analysis would bring conclusions applicable to the real life.

Future Work
Although we analysed and discussed the core parts of the networks, thanks to
its complexity there are areas, which could be examined by similar methods and
algorithms. For instance, we did not cover savings accounts, because in our
network they are not as dynamic as current accounts. However, in general they
may also contain interesting patterns.

Another simplification of the most analyses was the narrowing of timestamps
to months. Even though it may be sufficient for some analyses, there are others,
which might have better outcomes when considering weeks or even days. For
instance, in evolution analysis the influence between two clients could be measured
on a day-to-day basis. Although such analysis may be more demanding in time
or space complexity of algorithms, it might bring interesting conclusions.

As we discussed in the previous section, the application of same or similar ap-
proaches on a richer network would most definitely bring more reliable statements
about inferred social networks. Finally, the idea of social network inference is not
limited to the banking world. For instance, any organization with its members,
communication between them and arbitrary processes inside the organization
would certainly be able to create a network with observable social structures.

2http://www.obchodnirejstrik.cz/
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