1 / 2

Posudek diplomové práce
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

Autor práce Bc. Michal Lehončák

Název práce Analysis of Inferred Social Networks

Rok odevzdání 2021

Studijní program Informatika Studijní obor Softwarové a datové inženýrství

Autor posudku Doc. RNDr. Irena Holubová, Ph.D. Role Vedoucí

Pracoviště KSI MFF UK

Text posudku:

Cílem práce bylo seznámit se s poměrně novou oblastí tzv. odvozených sociálních sítí, tj.

sociálních sítí vytvořených uměle na základě dat popisujících chování osob, a experimentálně

ověřit vlastnosti a využitelnost existujících přístupů pro analýzy tradičních sociálních sítí. Pro

tyto účely byl autorovi práce umožněn přístup k neveřejným (anonymizovaným) reálným

datům z bankovní sféry.

Z obecného hlediska lze práci hodnotit kladně. Hlavní přínosy práce jsou následující:

- Autor se seznámil s novou a tudíž poměrně málo známou problematikou odvozených

sociálních sítí a širokou škálou přístupů pro analýzy tradičních sociálních sítí. Dále se musel

seznámit se specifickými problémy řešenými v bankovní sféře.

- Autor se musel vypořádat s většinou známých problémů reálných dat, v daném

případě navíc výrazně omezených anonymizací citlivých údajů, řídkostí některých jevů

daných velikostí a dalšími specifiky vstupních reálných dat.

- Hlavním jádrem práce je řada analýz odvozené sociální sítě s využitím různých

přístupů pro analýzy tradičních sociálních sítí v různých případech využití specifických pro

daná reálná data, resp. jejich několik vhodně zvolených podmnožin.

- Výsledy práce mají publikační potenciál.

Text práce je jasný a přehledný, zahrnuje veškeré očekávané součásti. Jazyková úroveň je

dobrá. Sazba je profesionální.

Práce bezpochyby splňuje původní zadání i cíl. Student dobře pronikl do zvolené

problematiky a prokázal schopnost detailně zanalyzovat a řešit zadaný problém. Práce

Michala Lehončáka podle mého názoru bez pochyby splňuje podmínky kladené na

diplomovou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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